
Quinta-feira, 29 de Setembro de 2005 Número 188

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario188B Sup 0

S U M Á R I O
Presidência do Conselho de Ministros

Resolução do Conselho de Ministros n.o 153/2005:

Autoriza a despesa a realizar nos anos de 2005 e 2006,
no âmbito do acordo relativo à manutenção da oferta
dos títulos de transporte integrados, vulgarmente desig-
nados «passes sociais», a celebrar entre o Estado e
os operadores rodoviários privados de transporte
público de passageiros da área metropolitana de Lisboa 5868

Ministério da Agricultura,
do Desenvolvimento Rural e das Pescas

Portaria n.o 945/2005:

Renova, por um período de 12 anos, a concessão da
zona de caça associativa da Terrugem (processo
n.o 1371-DGRF), abrangendo vários prédios rústicos
sitos nas freguesias de Terrugem, de Santa Maria e
São Miguel e de São Martinho, município de Sintra . . . 5868

Portaria n.o 946/2005:

Renova, por um período de seis anos, a concessão
da zona de caça associativa da Herdade do Murtal
e outras (processo n.o 1328-DGRF), abrangendo
vários prédios rústicos sitos na freguesia e município
de Alter do Chão e freguesia de Crato e Mártires
do município do Crato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5868

Portaria n.o 947/2005:

Altera o n.o 2.o da Portaria n.o 1228/2002, de 4 de Setem-
bro, que sujeita ao regime cinegético especial vários pré-
dios rústicos denominados por Herdades do Sobral,
Vinha Bela do Cortiço, Queijo e Terrinha, sitos nas fre-
guesias de Nossa Senhora do Bispo e de Nossa Senhora
da Vila, município de Montemor-o-Novo . . . . . . . . . . . . 5869

Portaria n.o 948/2005:

Anexa à zona de caça associativa criada pela Portaria
n.o 300/2002, de 19 de Março, vários prédios rústicos,
sitos nas freguesias de Peroguarda e Alfundão, muni-
cípio de Ferreira do Alentejo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5869

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior

Portaria n.o 949/2005:

Autoriza a alteração do plano de estudos do curso de
licenciatura em Enfermagem ministrado pela Escola
Superior de Saúde da Universidade Fernando Pessoa 5870

Portaria n.o 950/2005:

Autoriza a alteração da estrutura e do plano de estudos
do curso de licenciatura em Ciências Químicas e do
Ambiente ministrado pelo Instituto Superior de Estu-
dos Interculturais e Transdisciplinares — Viseu . . . . . . 5872



5868 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 188 — 29 de Setembro de 2005

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.o 153/2005

Considerando o disposto no Regulamento (CEE)
n.o 1191/69, do Conselho, de 26 de Junho, alterado pelo
Regulamento (CEE) n.o 1893/91, do Conselho, de 20 de
Junho, que confere às autoridades competentes a facul-
dade de contratar com as empresas a prestação de ser-
viços de transporte;

Considerando que, por razões de interesse público,
o Governo acordou com os operadores de transporte
privados da área metropolitana de Lisboa a manutenção
da oferta dos títulos de transporte integrados, vulgar-
mente designados «passes sociais», recebendo estes
como contrapartida uma compensação financeira:

Assim:
Ao abrigo da alínea e) do n.o 1 do artigo 17.o, do

n.o 1 do artigo 28.o, do n.o 1 do artigo 62.o e do artigo 64.o
do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, e nos termos
da alínea g) do artigo 199.o da Constituição, o Conselho
de Ministros resolve:

1 — Autorizar a realização da despesa resultante do
acordo celebrado entre o Estado e os operadores rodo-
viários privados de transporte público de passageiros
da área metropolitana de Lisboa — Rodoviária de Lis-
boa, S. A., Transportes Sul do Tejo, S. A., Vimeca Trans-
portes, L.da, e Scotturb Transportes Urbanos, L.da — no
montante de E 9 100 000, IVA incluído, a suportar atra-
vés da Direcção-Geral do Tesouro, nos anos de 2005
e 2006.

2 — Delegar nos Ministros de Estado e das Finanças
e das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, com
a faculdade de subdelegação, a competência para apro-
var a minuta do acordo e designar o representante do
Estado na outorga do mesmo.

3 — Determinar que a presente resolução produz
efeitos a partir de 1 de Junho de 2005.

Presidência do Conselho de Ministros, 22 de Setem-
bro de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Car-
valho Pinto de Sousa.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.o 945/2005
de 29 de Setembro

Pela Portaria n.o 668-L/93, de 15 de Julho, alterada
pela Portaria n.o 103/98, de 25 de Fevereiro, foi con-
cessionada ao Clube de Caçadores da Terrugem, a zona de
caça associativa da Terrugem (processo n.o 1371-DGRF),
situada no município de Sintra, válida até 15 de Julho
de 2005.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação e ao mesmo tempo a anexação de outros
prédios rústicos.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto nos artigos 11.o, 37.o e 48.o, em conjugação
com o estipulado na alínea a) do artigo 40.o do Decre-
to-Lei n.o 202/2004, de 18 de Agosto, e ainda de acordo
com o disposto na alínea c) do n.o 1 do n.o 5.o da Portaria
n.o 1391/2002, de 25 de Outubro, alterada pela Portaria
n.o 45/2004, 14 de Janeiro:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um período
de 12 anos e com efeitos a partir de 16 de Julho de

2005, a concessão da zona de caça associativa da Ter-
rugem (processo n.o 1371-DGRF), abrangendo vários
prédios rústicos sitos nas freguesias de Terrugem, de
Santa Maria e São Miguel e de São Martinho, município
de Sintra, com a área de 1375 ha e não de 1106 ha como
mencionado na respectiva portaria.

2.o São anexados à presente zona de caça vários pré-
dios rústicos sitos nas freguesias de Santa Maria e São
Miguel, São Martinho e Terrugem, município de Sintra,
com a área de 318 ha.

3.o A zona de caça associativa da Terrugem após a
sua renovação e anexação dos terrenos acima referidos
ficará com a área total de 1693 ha, conforme planta
anexa à presente portaria e que dela faz parte integrante.

4.o Esta anexação só produz efeitos, relativamente
a terceiros, com a instalação da respectiva sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 9 de Setembro de 2005.

Portaria n.o 946/2005
de 29 de Setembro

Pela Portaria n.o 604/95, de 19 de Junho, foi con-
cessionada à Associação de Caçadores da Cruz de Malta
do Crato a zona de caça associativa da Herdade do
Murtal e outras (processo n.o 1328-DGRF), situada nos
municípios de Alter do Chão e Crato, válida até 14
de Julho de 2005.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação e ao mesmo tempo a anexação de outros
prédios rústicos.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto nos artigos 11.o e 48.o, em conjugação com
o estipulado na alínea a) do artigo 40.o do Decreto-Lei
n.o 202/2004, de 18 de Agosto, e ouvidos os Conselhos
Cinegéticos Municipais:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um período
de seis anos, renovável por igual período, e com efeitos



N.o 188 — 29 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5869

a partir do dia 15 de Julho de 2005, a concessão da
zona de caça associativa da Herdade do Murtal e outras
(processo n.o 1328-DGRF), abrangendo vários prédios
rústicos sitos na freguesia e município de Alter do Chão,
com a área de 74 ha, e na freguesia de Crato e Mártires,
município do Crato, com a área de 1876 ha, que exprime
uma redução de área concessionada de 163 ha.

2.o São anexados à presente zona de caça vários pré-
dios rústicos sitos na freguesia de Crato e Mártires,
município do Crato, com a área de 15 ha.

3.o A zona de caça associativa da Herdade do Murtal
e outras, após a sua renovação e anexação dos terrenos
acima referidos, ficará com a área total de 1965 ha, con-
forme planta anexa à presente portaria e que dela faz
parte integrante.

4.o Esta anexação só produz efeitos relativamente a
terceiros com a instalação da respectiva sinalização.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 9 de Setembro de 2005.

Portaria n.o 947/2005

de 29 de Setembro

Pela Portaria n.o 1228/2002, de 4 de Setembro, foi
concessionada à Associação de Caçadores da Herdade
dos Valagões e anexas uma zona de caça associativa
(processo n.o 3102-DGRF), situada no município de
Montemor-o-Novo, com a área de 583,15 ha.

Verificou-se, entretanto, que o nome da zona de caça
referido na citada portaria não está correcto nem a
planta anexa à mesma corresponde à zona de caça em
causa.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do

Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:
1.o No n.o 2.o da Portaria n.o 1228/2002, de 4 de Setem-

bro, onde se lê «a zona de caça associativa da Herdade
dos Valagões (processo n.o 3102-DGRF).» deve ler-se
«a zona de caça associativa da Herdade do Queijo,
Sobral e outras (processo n.o 3102-DGRF).».

2.o A planta anexa à presente portaria substitui a
apensa à Portaria n.o 1228/2002, de 4 de Setembro.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 9 de Setembro de 2005.

Portaria n.o 948/2005
de 29 de Setembro

Pela Portaria n.o 300/2002, de 19 de Março, foi con-
cessionada à PPICO — Peroguarda Pesca e Caça a zona
de caça associativa da Herdade da Serra (processo
n.o 2765-DGRF), situada no município de Ferreira do
Alentejo.

A concessionária requereu agora a anexação à refe-
rida zona de caça de alguns prédios rústicos, com a
área de 411,5525 ha.

Assim:
Com fundamento no disposto no artigo 11.o, na alí-

nea a) do artigo 40.o e no artigo 160.o do Decreto-Lei
n.o 202/2004, de 18 de Agosto, e ouvido o Conselho
Cinegético Municipal:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o São anexados à zona de caça associativa criada
pela Portaria n.o 300/2002, de 19 de Março, vários pré-
dios rústicos, sitos nas freguesias de Peroguarda e Alfun-
dão, município de Ferreira do Alentejo, com a área
de 411,5525 ha, ficando a mesma com a área total de
1239 ha, conforme a planta anexa à presente portaria
e que dela faz parte integrante.

2.o A presente anexação só produz efeitos, relativa-
mente a terceiros, com a instalação da respectiva
sinalização.

3.o A sinalização dos terrenos agora anexados deve
obedecer ao disposto no n.o 8.o da Portaria
n.o 1391/2002, de 25 de Outubro, com a redacção que
lhe foi conferida pela Portaria n.o 45/2004, de 14 de
Janeiro.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Rui Nobre Gonçalves, Secretário
de Estado do Desenvolvimento Rural e das Florestas,
em 14 de Setembro de 2005.



5870 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 188 — 29 de Setembro de 2005

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Portaria n.o 949/2005

de 29 de Setembro

A requerimento da Fundação Ensino e Cultura Fer-
nando Pessoa, entidade instituidora da Universidade
Fernando Pessoa, reconhecida como de interesse
público, ao abrigo do disposto no Estatuto do Ensino
Superior Particular e Cooperativo (aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 16/94, de 22 de Janeiro, alterado, por
ratificação, pela Lei n.o 37/94, de 11 de Novembro, e
pelo Decreto-Lei n.o 94/99, de 23 de Março), pelo Decre-
to-Lei n.o 107/96, de 31 de Julho, rectificado pela Decla-
ração de Rectificação n.o 14-D/96, de 30 de Setembro;

Considerando o disposto no Regulamento Geral do
Curso de Licenciatura em Enfermagem, aprovado pela
Portaria n.o 799-D/99, de 18 de Setembro;

Considerando o disposto na Portaria n.o 419/2002,
de 19 de Abril, alterada pela Portaria n.o 247/2003, de
18 de Março;

Instruído, organizado e apreciado nos termos do
artigo 67.o do Estatuto do Ensino Superior Particular
e Cooperativo;

Colhido o parecer da comissão técnica para o ensino
da enfermagem, constituída, no âmbito do grupo de
acompanhamento do ensino superior na área da saúde
instituído pela Resolução do Conselho de Ministros
n.o 116/2002, de 2 de Outubro, pelo despacho conjunto
n.o 291/2003 (2.a série), de 27 de Março;

Ao abrigo do disposto no artigo 64.o do referido
Estatuto:

Manda o Governo, pelo Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, o seguinte:

1.o

Alteração do plano de estudos

O anexo à Portaria n.o 419/2002, de 19 de Abril, alte-
rada pela Portaria n.o 247/2003, de 18 de Março, que
autorizou o funcionamento do curso de licenciatura em
Enfermagem na Escola Superior de Saúde da Univer-
sidade Fernando Pessoa, passa a ter a redacção cons-
tante do anexo à presente portaria.

2.o

Transição

As regras de transição entre o anterior e o novo plano
de estudos são fixadas pelo órgão legal e estatutaria-
mente competente do estabelecimento de ensino.

3.o

Aplicação

O disposto no presente diploma aplica-se a partir do
ano lectivo de 2005-2006, inclusive.

O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,
José Mariano Rebelo Pires Gago, em 13 de Setembro
de 2005.

ANEXO

(Portaria n.o 419/2002, de 19 de Abril, alterada pela Portaria n.o 247/2003, de 18 de Março — Alteração)

Universidade Fernando Pessoa

Escola Superior de Saúde

Curso de Enfermagem

Grau de licenciado

QUADRO N.o 1

1.o ano

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Semiologia e Gestos Básicos em Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 20 24
Anatomofisiologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 20 24 16
Psicologia Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 20 24
Microbiologia Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 20 24 16



N.o 188 — 29 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5871

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 20 24
Fundamentos Básicos em Enfermagem I . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 32 28 48
Epistemologia da Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 18 26
Metódos e Técnicas de Comunicação I . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 18 26
Antropossociologia da Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 18 26
Bioestatística e Epidemiologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 30 30
Nutrição e Dietética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Anatomofisiologia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24 16
Ética e Deontologia Profissional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Fundamentos Básicos em Enfermagem II . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 32 28 48
Farmacologia e Terapêutica Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 30 30
Biofísica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Psicologia do Desenvolvimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Enfermagem Geriátrica e Comunitária I . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 48 64

QUADRO N.o 2

2.o ano

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Suporte Básico de Vida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 35
Fundamentos Básicos em Enfermagem III . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 63 252
Enfermagem Geriátrica e Comunitária II . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 140 140
Língua Inglesa I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Métodos e Técnicas de Comunicação II . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 12 20 12
Enfermagem Médico-Cirúrgica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 136 200
Métodos e Técnicas de Investigação I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Bioética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 44

QUADRO N.o 3

3.o ano

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Enfermagem Médico-Cirúrgica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 112 448
Seminário I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 70
Língua Estrangeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Língua Inglesa II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Métodos e Técnicas de Investigação II . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 40 48
Enfermagem Materno-Infantil I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 78 82
Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica I . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 34 46
Enfermagem de Urgência e Emergência I . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 34 46
Pedagogia e Didáctica Aplicada à Enfermagem . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20 24
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 48

QUADRO N.o 4

4.o ano

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Enfermagem Materno-Infantil II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 56 224
Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica II . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 28 112
Enfermagem de Urgência e Emergência II . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 28 112



5872 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 188 — 29 de Setembro de 2005

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Seminário II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 70
Economia e Gestão dos Serviços de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 33 44
Organização Política da União Europeia . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 16 19
Seminário III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 42
Estágio e Projecto de Graduação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 210 140

Portaria n.o 950/2005

de 29 de Setembro

A requerimento do Instituto Piaget — Cooperativa
para o Desenvolvimento Humano, Integral e Ecológico,
C. R. L., entidade instituidora do Instituto Superior de
Estudos Interculturais e Transdisciplinares — Viseu,
reconhecido como de interesse público, ao abrigo do
disposto no Estatuto do Ensino Superior Particular e
Cooperativo (aprovado pelo Decreto-Lei n.o 16/94, de
22 de Janeiro, alterado, por ratificação, pela Lei
n.o 37/94, de 11 de Novembro, e pelo Decreto-Lei
n.o 94/99, de 23 de Março), pelo Decreto-Lei n.o 211/96,
de 18 de Novembro;

Considerando o disposto na Portaria n.o 779/97, de
28 de Agosto;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos ter-
mos do artigo 67.o do Estatuto do Ensino Superior Par-
ticular e Cooperativo;

Colhido o parecer da comissão de especialistas a que
se refere o n.o 3 do artigo 52.o do Estatuto;

Ao abrigo do disposto no artigo 64.o do referido
Estatuto:

Manda o Governo, pelo Ministro da Ciência, Tec-
nologia e Ensino Superior, o seguinte:

1.o

Alteração de estrutura

O curso de licenciatura em Ciências Químicas e do
Ambiente ministrado pelo Instituto Superior de Estudos
Interculturais e Transdisciplinares — Viseu, cujo funcio-

namento foi autorizado pela Portaria n.o 779/97, de 28
de Agosto, deixa de ser desdobrado em ramos.

2.o

Alteração do plano de estudos

O anexo da Portaria n.o 779/97, que aprovou o plano
de estudos do curso, passa a ter a redacção constante
do anexo da presente portaria.

3.o

Duração

1 — O curso passa a ter a duração de quatro anos.
2 — O número de semanas lectivas efectivas de cada

semestre lectivo, excluindo as destinadas a avaliação de
conhecimentos, não pode ser inferior a 15.

4.o

Transição

As regras de transição entre o anterior e o novo plano
de estudos são fixadas pelo órgão legal e estatutaria-
mente competente do estabelecimento de ensino.

5.o

Aplicação

O disposto na presente portaria aplica-se a partir do
ano lectivo de 2005-2006, inclusive.

O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior,
José Mariano Rebelo Pires Gago, em 13 de Setembro
de 2005.

ANEXO

(Portaria n.o 779/97, de 28 de Agosto — Alteração)

Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares — Viseu

Curso de Ciências Químicas e do Ambiente

Grau de licenciado

QUADRO N.o 1

1.o ano

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Física I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 1,5
Química I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 1,5
Informática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 1,5
Língua Estrangeira I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2
Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 4 3



N.o 188 — 29 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5873

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Epistemologia e Sistema de Ciências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2
Economia Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2
Física II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 1,5
Química II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 2
Informática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 1,5
Língua Estrangeira II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2
Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 1,5
Probabilidades e Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 1,5
Química Orgânica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 3 3

QUADRO N.o 2

2.o ano

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Química Orgânica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 4
Química Inorgânica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 1,5
Química-Física I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 1,5
Bioquímica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 3
Biologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 3
Métodos Numéricos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 1,5
Química Inorgânica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 3 4
Química-Física II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 3 3
Bioquímica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 3 4
Ecologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 3 3
Síntese Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 3

QUADRO N.o 3

3.o ano

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Química Analítica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 3
Espectroscopia Molecular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 1,5 3
Dinâmica de Fluidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 1,5
Microbiologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 3 3
História das Ideias em Química . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2
Química Computacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 1,5
Electroquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 1,5 3
Métodos Instrumentais de Análise I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 3
Fenómenos de Transferência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 2 3
Portfólio Individual I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 3 3

QUADRO N.o 4

4.o ano

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios

ObservaçõesUnidades curriculares Tipo

Métodos Instrumentais de Análise II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 3
Métodos Estatísticos e Delineamento Experimental . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 3
Metrologia e Certificação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2 1,5
Seminário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2
Portfólio Individual II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 4 4
Estágio e Relatório Final . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 30



5874 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 188 — 29 de Setembro de 2005

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
3 3.a série só concursos públicos.
4 Para assinaturas colectivas (acessos simultâneos) contacte-nos através dos endereços do Diário da República electrónico abaixo indicados.

AVISO
1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2005 em suporte de papel, CD-ROM e Internet.
2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações

da responsabilidade dos nossos serviços.
3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos

que tenha com a INCM.
4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750; e-mail: assinaturas@incm.pt).

Preços para 2005
(Em euros)

PAPEL (IVA 5 %) BUSCAS/MENSAGENS (IVA 21 %) 1 CD-ROM 1.a série (IVA 21 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . 407

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . 52

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . 100

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,76
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,28
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76,26
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,35
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,44
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,55
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 147,44
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . 264,37

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 21 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,59
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71,18
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122,02
N.o de acessos ilimitados até 31-12 559,24

Assinante
papel 2

Não assinante
papel

Assinatura CD mensal . . . 188,11 233,87

INTERNET DIÁRIO DO DIA (IVA 21 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . 122,02
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . 122,02
3.a série . . . . . . . . . . . . . . . 122,02

INTERNET (IVA 21 %)

Assinante Não assinantePreços por série 3
papel 2 papel

100 acessos . . . . . . . . . . . . 97,61 122,02
250 acessos . . . . . . . . . . . . 219,63 274,54
Ilimitado individual 4 . . . . 406,72 508,40

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 0,40

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre � incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


